
566561-2025 Page 1/7

See the notice on TED website

566561-2025 - Mise en concurrence
Allemagne – Services de blanchisserie et de nettoyage à sec – Wäscherei- und 
Reinigungsdienstleistungen für den Standort Bundeswehrkrankenhaus Koblenz
OJ S 166/2025 01/09/2025
Avis de marché ou de concession – régime ordinaire
Services

1. Acheteur

1.1.  Acheteur
Nom officiel: Bw Bekleidungsmanagement GmbH
Adresse électronique: bieteranfragen@bwbm.de
Forme juridique de l’acheteur: Contractant du secteur de la défense
Activité du pouvoir adjudicateur: Défense

2. Procédure

2.1.  Procédure
Titre: Wäscherei- und Reinigungsdienstleistungen für den Standort Bundeswehrkrankenhaus 
Koblenz
Description: Vertrag über die Ausführung von Wäscherei- und Reinigungsdienstleistungen inkl. 
Abhol- und Rücklieferservice für dienstlich gestellte Bekleidung der Bundeswehr für den 
Standort Bundeswehrkrankenhaus Koblenz im Zeitraum vom 01.01.2026 bis 31.12.2027 mit 
zweimaliger Möglichkeit zur Verlängerung um jeweils 12 Monate
Identifiant de la procédure: 1b950e7b-8f0e-4a87-aae6-31f9507f35c5
Identifiant interne: BWBM-2025-0058
Type de procédure: Ouverte
La procédure est accélérée: non

2.1.1.  Objet
Nature principale du marché: Services
Nomenclature principale (cpv): 98310000 Services de blanchisserie et de nettoyage à sec

2.1.2.  Lieu d’exécution
Adresse postale: Bundeswehrkrankenhaus Koblenz  
Ville: Koblenz
Code postal: 56072
Subdivision pays (NUTS): Koblenz, Kreisfreie Stadt (DEB11)
Pays: Allemagne

2.1.4.  Informations générales
Base juridique: 
Directive 2014/24/UE
vgv -

2.1.6.  Motifs d’exclusion
Sources des motifs d'exclusion: Avis
Manquement à des obligations liées à des motifs d’exclusion purement nationaux: siehe 
Vergabeunterlagen

https://ted.europa.eu/fr/notice/-/detail/566561-2025
mailto:bieteranfragen@bwbm.de


566561-2025 Page 2/7

5. Lot

5.1.  Lot: LOT-0000
Titre: Wäscherei- und Reinigungsdienstleistungen für den Standort Bundeswehrkrankenhaus 
Koblenz
Description: Bündel- und OP-Wäsche für den Standort Bundeswehrkrankenhaus Koblenz; 
jährliche Aufwandsschätzung siehe Anlage 1
Identifiant interne: LOT-0000

5.1.1.  Objet
Nature principale du marché: Services
Nomenclature principale (cpv): 98310000 Services de blanchisserie et de nettoyage à sec

5.1.3.  Durée estimée
Date de début: 01/01/2026
Date de fin de durée: 31/12/2027

5.1.4.  Reconduction
Nombre maximum de reconductions: 2
Autres informations sur le renouvellement: zweimalige Verlängerungmöglichkeit um 12 
Monate.

5.1.6.  Informations générales
Participation réservée: 
La participation n’est pas réservée.
Les noms et les qualifications professionnelles du personnel chargé de l’exécution du marché 
doivent être mentionnés: Exigence dans l’offre
Projet de passation de marché non financé par des fonds de l’UE
Le marché relève de l’accord sur les marchés publics (AMP): oui
Le marché en question convient aussi aux petites et moyennes entreprises (PME): non

5.1.7.  Marché public stratégique
Objectif du marché public stratégique: Réduction des incidences sur l’environnement
Description: Nachhaltigaspekte als Wertungskriterium
Méthode utilisée pour réduire l’incidence environnementale: L’utilisation durable et la 
protection des ressources aquatiques et marines

5.1.9.  Critères de sélection
Sources des critères de sélection: Avis
Critère: Inscription à un registre du commerce
Description du critère de sélection: aktueller, vollständiger Handelsregisterauszug (nicht älter 
als 12 Monate bei Angebotsabgabe)

Critère: Proportion de sous-traitance
Description du critère de sélection: Angabe der Nachunternehmer (vgl. Definition 
Bewerbungsbedingungen). Für die Erklärung ist das "Formblatt 1.) g) " zu verwenden.

Critère: Proportion de sous-traitance
Description du critère de sélection: von den Nachunternehmern unterzeichnete 
Eigenerklärungen zum Nachweis über das Nichtvorliegen von Ausschlussgründen gem. §123 
und §124 GWB. Für die Erklärung ist das "Formblatt 1.) h) " zu verwenden.



566561-2025 Page 3/7

Critère: Proportion de sous-traitance
Description du critère de sélection: Verpflichtungserklärung der Nachunternehmer, sofern 
Nachunternehmer für die Auftragsausführung zum Einsatz kommen sollen. Für die Erklärung 
ist das "Formblatt 1.) i) Verpflichtungserklärung der Nachunternehmer" zu verwenden.

Critère: Chiffre d'affaires annuel moyen
Description du critère de sélection: Eigenerklärung über den Gesamtumsatz des 
Unternehmens der letzten 3 Geschäftsjahre. Für die Erklärung ist das "Formblatt 2.) a)" zu 
verwenden. Mindestanforderung: Durchschnittlicher Mindestumsatz (Gesamtumsatz) für die 
letzten 3 Geschäftsjahre: 0,5 Mio. € netto

Critère: Autres exigences économiques ou financières
Description du critère de sélection: Eigenerklärung über den Umsatz bezüglich der 
besonderen Leistungsart, die Gegenstand der Vergabe ist, der letzten 3 Geschäftsjahre. Für 
die Erklärung ist das "Formblatt 2.) b)" zu verwenden.

Critère: Autres exigences économiques ou financières
Description du critère de sélection: Nachweis einer bestehenden 
Betriebshaftpflichtversicherung inkl. Angabe der jeweiligen Haftpflichtversicherungssumme 
insbesondere für Personen-, Sach- und Vermögensschäden sowie Umweltschäden durch 
entweder Vorlage der Bescheinigung einer bestehenden Versicherung oder Vorlage eines 
vorbehaltlosen verbindlichen Angebotes des Versicherers

Critère: Références sur des services spécifiés
Description du critère de sélection: Liste der wesentlichen in den letzten 3 Jahren erbrachten 
Leistungen des Bieters, die in Art und Umfang mit der ausgeschriebenen Leistung 
vergleichbar sind, mit Angabe des Leistungsinhalts, des Leistungsumfangs, der Leistungszeit, 
des Auftraggebers und der Kontaktdaten (bspw. allgemeine E-Mail-Adresse oder 
Telefonnummer) zu den genannten Referenzen.

Critère: Mesures pour garantir la qualité
Description du critère de sélection: Vorlage einer Kooperationsvereinbarung mit einem 
weiteren geeigneten Kooperationspartner zur Sicherstellung der Versorgung im Falle eines 
Notstandes gem. Ziffer 5 der Anlage 2 Leistungsbeschreibung. Kooperationspartner müssen 
die Forderungen gemäß Anlage 2 Leistungsbeschreibung erfüllen (Nachweise und 
entsprechende Bestätigungen sind auf Verlangen der Vergabestelle vorzulegen).

Critère: Mesures pour garantir la qualité
Description du critère de sélection: Verbindliche Eigenerklärung der / des Kooperationspartner
(s) und/oder den Nachweis einer Weisungsmöglichkeit oder sonstigen direkten Einflussnahme 
des Bieters auf den Kooperationspartner oder den Zugriff auf weitere Betriebe.

Critère: Mesures pour garantir la qualité
Description du critère de sélection: Zertifiziertes Qualitätsmanagementsystem DIN EN ISO 
9001:2015 des Bieters (Zertifikat ISO 9001 einer unabhängigen dritten Stelle, oder 
gleichwertige Zertifikate)

Critère: Mesures pour garantir la qualité
Description du critère de sélection: Zertifiziertes Umweltmanagementsystems des Bieters 
(Zertifikat ISO 14001 einer unabhängigen dritten Stelle oder gleichwertige Zertifikate)



566561-2025 Page 4/7

Critère: Qualifications éducatives et professionnelles pertinentes
Description du critère de sélection: Nachweis über den Einsatz eines Mitarbeiters als geprüfter 
Desinfektor bzw. / und Hygienebeauftragten (Fortbildungsnachweis, nicht älter als 3 Jahre)

Critère: Mesures pour garantir la qualité
Description du critère de sélection: Zertifizierung nach RAL-GZ 992/1, 992/2, 992/3 und 992/4 
(oder gleichwertig, gültig bei Ablauf der Angebotsfrist)

Critère: Mesures pour garantir la qualité
Description du critère de sélection: Nachweis eines bestehenden Kontrollsystems zu 
Biokontamination gem. DIN EN 14065, Textilien "In Wäschereien aufbereitete Textilien" 
(Zertifikat oder gleichwertig)

Critère: Proportion de sous-traitance
Description du critère de sélection: Liste der wesentlichen in den letzten 3 Jahren erbrachten 
Leistungen des Nachunternehmers, die in Art und Umfang mit der ausgeschriebenen Leistung 
vergleichbar sind mit Angabe des Leistungsinhalts, des Leistungsumfangs, der Leistungszeit, 
des Auftraggebers, sofern der für die Leistungserbringung vorgesehene Nachunternehmer 
nicht an der Leistungserbringung der vom Bewerber zum Nachweis seiner Eignung 
vorgelegten Referenzen beteiligt war. Die Nachforderung der Kontaktdaten zu den benannten 
Referenzen bleibt vorbehalten.

Critère: Proportion de sous-traitance
Description du critère de sélection: Zertifiziertes Qualitätsmanagementsystem DIN EN ISO 
9001:2015 des Nachunternehmers (Zertifikat ISO 9001 einer unabhängigen dritten Stelle, oder 
gleichwertige Zertifikate

Critère: Proportion de sous-traitance
Description du critère de sélection: Zertifiziertes Umweltmanagementsystems des 
Nachunternehmers (Zertifikat ISO 14001 einer unabhängigen dritten Stelle oder gleichwertige 
Zertifikate)

Critère: Proportion de sous-traitance
Description du critère de sélection: Nachweis über den Einsatz eines Mitarbeiters als geprüfter 
Desinfektor bzw. / und Hygienebeauftragten (Fortbildungsnachweis, nicht älter als 3 Jahre)

Critère: Proportion de sous-traitance
Description du critère de sélection: Zertifizierung nach RAL-GZ 992/1, 992/2, 992/3 und 992/4 
(oder gleichwertig, gültig bei Ablauf der Angebotsfist)

Critère: Proportion de sous-traitance
Description du critère de sélection: Nachweis eines bestehenden Kontrollsystems zu 
Biokontamination gem. DIN EN 14065, Textilien "In Wäschereien aufbereitete Textilien" 
(Zertifikat oder gleichwertig) des Nachunternehmers

5.1.10.  Critères d’attribution
Critère: 
Type: Qualité
Nom: Nachhaltigkeitsaspekte



566561-2025 Page 5/7

Description: siehe Übersicht geforderte Nachweise Abschnitt C
Catégorie du critère d’attribution poids: Pondération (pourcentage, valeur exacte)
Nombre critère d’attribution: 10,00
Critère: 
Type: Prix
Nom: Preis
Description: siehe Übersicht geforderte Nachweise Abschnitt C und Bewerbungsbedingungen
Catégorie du critère d’attribution poids: Pondération (pourcentage, valeur exacte)
Nombre critère d’attribution: 90,00

5.1.11.  Documents de marché
Langues dans lesquelles les documents de marché sont officiellement disponibles: allemand
Adresse des documents de marché: https://vergabe.bwbm.de/NetServer
/TenderingProcedureDetails?function=_Details&TenderOID=54321-Tender-198d110d684-
5f938737d0955054
Canal de communication ad hoc: 
URL: https://vergabe.bwbm.de

5.1.12.  Conditions du marché public
Conditions de soumission: 
Soumission par voie électronique: Autorisée
Adresse de soumission: https://vergabe.bwbm.de
Langues dans lesquelles les offres ou demandes de participation/candidatures peuvent être 
présentées: allemand
Catalogue électronique: Non autorisée
Variantes: Non autorisée
Les soumissionnaires peuvent présenter plusieurs offres: Non autorisée
Date limite de réception des offres: 07/10/2025 10:00:00 (UTC+02:00) Heure de l'Europe 
orientale, heure d'été de l'Europe centrale
Durée de validité des offres: 2 Mois
Informations qui peuvent être complétées après la date limite de réception des offres: 
À la discrétion de l’acheteur, certains documents manquants relatifs au soumissionnaire 
peuvent être transmis ultérieurement.
Informations complémentaires: Die Nichtvorlage der in der Bekanntmachung geforderten 
Eignungsnachweise bis zum Ablauf der Angebotsfrist führt nicht zum automatischen 
Ausschluss des Angebots. Die BwBM kann im Rahmen der Angebotsprüfung unter Wahrung 
des Gleichbehandlungsgrundsatzes von den Bietern nicht oder nicht vollständig eingereichte 
Eignungsnachweise unter Setzung einer angemessenen Frist (2 bis 3 Tage) nachfordern. Es 
besteht kein Anspruch der Bieter auf Nachforderung fehlender Unterlagen durch die 
Vergabestelle. Wertungsrelevante Bestandteile werden nicht nachgefordert.
Conditions du marché: 
Le contrat doit être exécuté dans le cadre de programmes d’emplois protégés: Non
Facturation électronique: Autorisée
La commande en ligne sera utilisée: oui
Le paiement électronique sera utilisé: oui

5.1.15.  Techniques
Accord-cadre: 
Pas d’accord-cadre
Informations sur le système d’acquisition dynamique: 
Pas de système d’acquisition dynamique

https://vergabe.bwbm.de/NetServer/TenderingProcedureDetails?function=_Details&TenderOID=54321-Tender-198d110d684-5f938737d0955054
https://vergabe.bwbm.de/NetServer/TenderingProcedureDetails?function=_Details&TenderOID=54321-Tender-198d110d684-5f938737d0955054
https://vergabe.bwbm.de/NetServer/TenderingProcedureDetails?function=_Details&TenderOID=54321-Tender-198d110d684-5f938737d0955054
https://vergabe.bwbm.de
https://vergabe.bwbm.de


566561-2025 Page 6/7

Enchère électronique: non

5.1.16.  Informations complémentaires, médiation et recours
Organisation chargée des procédures de recours: Bundeskartellamt - Vergabekammer des 
Bundes -
Description des délais d'introduction des procédures de recours: § 160 GWB Einleitung, 
Antrag (1) Die Vergabekammer leitet ein Nachprüfungsverfahren nur auf Antrag ein. (2) 
Antragsbefugt ist jedes Unternehmen, das ein Interesse an dem öffentlichen Auftrag oder der 
Konzession hat und eine Verletzung in seinen Rechten nach § 97 Absatz 6 durch 
Nichtbeachtung von Vergabevorschriften geltend macht. Dabei ist darzulegen, dass dem 
Unternehmen durch die behauptete Verletzung der Vergabevorschriften ein Schaden 
entstanden ist oder zu entstehen droht. (3) Der Antrag ist unzulässig, soweit 1. der 
Antragsteller den geltend gemachten Verstoß gegen Vergabevorschriften vor Einreichen des 
Nachprüfungsantrags erkannt und gegenüber dem Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von 
zehn Kalendertagen gerügt hat; der Ablauf der Frist nach § 134 Absatz 2 bleibt unberührt, 2. 
Verstöße gegen Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht 
spätestens bis zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder 
zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden, 3. Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätestens bis 
zum Ablauf der Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber 
gerügt werden, 4. mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, 
einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, vergangen sind. Satz 1 gilt nicht bei einem Antrag auf 
Feststellung der Unwirksamkeit des Vertrags nach § 135 Absatz 1 Nummer 2. § 134 Absatz 1 
Satz 2 bleibt unberührt.
Organisation qui fournit des informations complémentaires sur la procédure de passation de 
marché: Bw Bekleidungsmanagement GmbH
Organisation qui reçoit les demandes de participation/candidatures: Bw 
Bekleidungsmanagement GmbH

8. Organisations

8.1.  ORG-7001
Nom officiel: Bw Bekleidungsmanagement GmbH
Numéro d’enregistrement: 992-80002-47
Adresse postale: Edmund-Rumpler-Straße 8-10
Ville: Köln
Code postal: 51149
Subdivision pays (NUTS): Köln, Kreisfreie Stadt (DEA23)
Pays: Allemagne
Adresse électronique: bieteranfragen@bwbm.de
Téléphone: 000
Profil de l’acheteur: https://vergabe.bwbm.de
Rôles de cette organisation: 
Acheteur
Organisation qui fournit des informations complémentaires sur la procédure de passation de 
marché
Organisation qui reçoit les demandes de participation/candidatures

8.1.  ORG-7004
Nom officiel: Bundeskartellamt - Vergabekammer des Bundes -

mailto:bieteranfragen@bwbm.de
https://vergabe.bwbm.de


566561-2025 Page 7/7

Numéro d’enregistrement: keine Angabe
Adresse postale: Kaiser-Friedrich-Str. 16
Ville: Bonn
Code postal: 53113
Subdivision pays (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Pays: Allemagne
Adresse électronique: poststelle@bundeskartellamt.bund.de
Téléphone: +49 228-94-99-0
Télécopieur: +49 228-94-99-400
Adresse internet: http://www.bundeskartellamt.de/
Rôles de cette organisation: 
Organisation chargée des procédures de recours

8.1.  ORG-7005
Nom officiel: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts des 
BMI)
Numéro d’enregistrement: 0204:994-DOEVD-83
Ville: Bonn
Code postal: 53119
Subdivision pays (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Pays: Allemagne
Adresse électronique: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Téléphone: +49228996100
Rôles de cette organisation: 
TED eSender

Informations relatives à l’avis

Identifiant/version de l’avis: 60340dcb-39df-443f-99b4-2637e9b5d57e  -  01
Type de formulaire: Mise en concurrence
Type d’avis: Avis de marché ou de concession – régime ordinaire
Sous-type d’avis: 16
Date d’envoi de l’avis: 29/08/2025 08:51:33 (UTC+02:00) Heure de l'Europe orientale, heure 
d'été de l'Europe centrale
Langues dans lesquelles l’avis en question est officiellement disponible: allemand
Numéro de publication de l’avis: 566561-2025
Numéro de publication au JO S: 166/2025
Date de publication: 01/09/2025

mailto:poststelle@bundeskartellamt.bund.de
http://www.bundeskartellamt.de/
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

	1. Acheteur
	1.1. Acheteur
	2. Procédure
	2.1. Procédure
	2.1.1. Objet
	2.1.2. Lieu d’exécution
	2.1.4. Informations générales
	2.1.6. Motifs d’exclusion
	5. Lot
	5.1. Lot: LOT-0000
	5.1.1. Objet
	5.1.3. Durée estimée
	5.1.4. Reconduction
	5.1.6. Informations générales
	5.1.7. Marché public stratégique
	5.1.9. Critères de sélection
	5.1.10. Critères d’attribution
	5.1.11. Documents de marché
	5.1.12. Conditions du marché public
	5.1.15. Techniques
	5.1.16. Informations complémentaires, médiation et recours
	8. Organisations
	8.1. ORG-7001
	8.1. ORG-7004
	8.1. ORG-7005
	Informations relatives à l’avis

